
У К А З 
ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

О защите права граждан Российской Федерации 
на участие в приватизации 

В целях обеспечения стабильности правовых основ единого рынка объектов 
приватизации в Российской Федерации п о с т а н о в л я ю : 

1. Совету Министров - Правительству Российской Федерации использовать 
всю полноту своих конституционных полномочий для: 

защиты и сохранения объема гарантированных законодательством Российской 
Федерации прав российских граждан (как работающих на предприятиях, так и не 
занятых в производственной сфере) на приобретение в собственность государствен-
ного и муниципального имущества путем обеспечения достаточного предложения 
приватизируемого имущества и акций приватизируемых предприятий для продажи 
за приватизационные чеки; 

обеспечения равных условий приобретения приватизируемого имущества на 
всем экономическом пространстве Российской Федерации; 

безусловного пресечения нарушенийзаконодательства Российской Федерации' 
о приватизации. 

2. Запретить специализированным чековым инвестиционным фондам 
использовать приватизационные чеки населения, аккумулированные в порядке 
обмена на выпущенные ими ценные бумаги, иначе как для приобретения акций 
приватизируемых предприятий. 

Установить, что юридические лица, не являющиеся банками или депозитария-
ми, не вправе осуществлять обмен на приватизационные чеки своих долговых 
обязательств, кроме упомянутых в предшествующем абзаце. 

г * 

3. Совету Министров - Правительству Российской Федерации: 
осуществить меры по обеспечению контроля за выполнением покупателями 

объектов приватизации условий конкурсов по их продаже и расторжению в 
установленном порядке сделок, совершенных с лицами, нарушающими указанные 
условия; • 

обеспечить необходимые меры для оперативного выявления сделок с 
приватизационными чеками, совершенных в нарушение требований законодатель-
ства Российской Федерации, и предъявления исков о признании их недействитель-
ными; 



установить формы персональной ответственности должностных лиц органов 
исполнительной власти за нарушение ими законодательства Российской Федерации 
о приватизации; 

внести завершенный проект Государственной программы приватизации 
государственных и муниципальных предприятий в Российской Федерации на 1993 
год в Верховный Совет Российской Федерации после его одобрения высшими 
органами представительной власти субъектов Российской Федерации. 

Москва, Кремль 
10 августа 1993 года 
№ 1238 

-Шгарвдент 
Россишюй Федерации Б .Ельцин 


